

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 23. listopada r. b. nadać najlaskawiej radcy Namiestnictwa przy galicyjskiem Namiestnictwie *Łudwikowi Possingerowi* tytuł i charakter radcy nadwornego z uwolnieniem od taksy.

Gmina *Hołubica* w obwodzie złoczowskim obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, ofiarowany na ten cel szkolny dóm pod nr. 2. utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawić porządku szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, na opał szkoły dostarczać rocznie 24 fur częścią twardego, częścią miękkiego drzewa, a nakoniec każdoczesnemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka z pobieraniem zwyczajnych na 33 zł. 23 c. w. a. obliczonych dochodów, płacić rocznie 50 zł. w. a. i odstąpić mu nadto do użytku ogród położony przy szkole rozległości 200 sążni kwadratowych.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty ludu wiejskiego podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. galicyjskiego Namiestnictwa.

Lwów, 8. listopada 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

**Rozporządzenie cesarskie z 21. listopada 1865,**  
względem zniesienia opłaty pocztowej od listów w obrębie monarchji; ważne dla całego państwa.

Aby ile możności ułatwić w kraju korespondencję listową a zarazem co do ciężaru listów zaprowadzić jednolitą postawę w niemieckim związku pocztowym, uznaje za stosowne na podstawie Megego patentu z 20. września 1865 po wysłuchaniu Mejej rady ministerjalnej rozporządzić co następuje:

1. Opłata pocztowa od listów wymienianych w obrębie monarchji ustanawia się na 5 c. w. a. od pojedynczego listu bez względu na odległość.

Od listów które mają być doręczane w okręgu pocztamtu odbiorczego, opłata pocztowa wynosić będzie jak dotąd 3 c. w. a. od pojedynczego listu.

2. Do wszystkich oznaczeń ciężaru na poczcie listowej ma na przyszłość waga celna służyć za podstawę.

3. Jako list pojedynczy ma być uważany ten, który waży mniej jak jeden łut celny ( $\frac{1}{30}$  funta celnego).

Od listów ważących od jednego łuta celnego do dwóch łutów celnych wyłącznie, ma być pobierana podwójna opłata, a od ważących od dwóch do trzech łutów celnych wyłącznie potrójna, i tak dalej w tym samym postępie.

4. Dotychczasowe zniżenia opłaty od przesyłek pod opaską krzyżową, tudzież od przesyłek z próbkami towarów i wzorkami nie zmieniają się o tyle, że na przyszłość co do pierwszych pobierana będzie opłata w kwocie 2 centy od ciężaru do 1 łuta celnego wyłącznie, a co do przesyłek z próbkami towarów i wzorkami, jak od listów pojedynczych do 2 łutów celnych wyłącznie.

Od przesyłek pod opaską krzyżową ważących od 1 łuta celnego do 2 łutów celnych wyłącznie i od przesyłek z próbkami towarów i wzorkami, ważących od 2 łutów celnych do 4 łutów celnych wyłącznie pobierać się będzie opłata podwójna, od ważących 2 i 4 łuty celne do 3 i 6 łutów wyłącznie potrójna i tak dalej w tym samym postępie.

5. Za niefrankowane lub niedostatecznie frankowane przesyłki pocztowe ma być pobierany dotychczasowy dodatek 5 c. w. a. od nieopłaconych łutów celnych lub części łuta celnego.

6. Te postanowienia mają wejść w życie z d. 1. stycznia 1866. Schönbrunn, 21. listopada 1865.

**Franciszek Józef** m. p.

*Belcredi*, m. p.

*Wüllerstorff*, m. p.

*Bernhard Meyer*, m. p.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 19. listopada b. r. raczył najmiłościwiej respecyentom straży finansowej *Andrzejowi Riedl* i *Józefowi Hałatkiewiczowi* w uznaniu ich doświadczonej wierności i gorliwości w służbie nadać pierwszemu złoty krzyż, drugiemu srebrny krzyż z koroną za zasługi.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem z 12. listopada b. r. raczył najmiłościwiej nauczycielowi szkoły wzorowej w Krakowie *Tomaszowi Rudnickiemu* w uznaniu jego znakomitych usług nadać srebrny krzyż z koroną za zasługi.

Jego c. k. Apost. Mość najwyższem pismem odręcznym z 21. listopada b. r. raczył najmiłościwiej przenieść tymczasowo w stan

spoczynku radcę tajnego *Józefa Alexandra barona Helferta* z uznaniem jego wieloletnich wiernych i pożytecznych usług i z zastrzeżeniem przywrócenia go na nowo do czynnej służby, a oraz pozwolić aby tenże nawet przez czas spoczynku pełnił urząd prezesa komisji centralnej do wyszukiwania i utrzymania starożytnych pomników budownictwa.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 30. listopada.

Z obrad sejmowych, które w tej chwili odbywają się w całej Austrii, obudzają na teraz rozprawy *sejmu kroackiego* największą ciekawość. Najnowsze wiadomości świadczą, że partya fuzyonistów trwa dalej w biernym oporze swoim i uchyla się ciągle jeszcze od obrad. Ostatni telegram z Zagrabia donosił, że debaty na posiedzeniu z 27. b. m. były umiarkowane. Przykład ten wskazuje, jak dalece wypada unikać wszelkich zbyt rażących sprzeczności stronnicych, gdyż w Austrii potrzeba wszystkim partyom zgody i porozumienia. W tym względzie następcza ten spór bezpośrednio i wielce przekonującą naukę polityczną.

W sprawie *francusko-austriackiego traktatu handlowego* słychać, że Książę Metternich, nim się udał do Compiègne, miał z p. Drouynem de Lhuys dłuższą konferencję, na której była mowa o podstawach tego traktatu. Rzeczywiste układy nie rozpoczęły się jeszcze, niewiadomo jeszcze z pewnością, czy będą toczyć się w Paryżu, czy w Wiedniu.

Dzienniki *pruskie* utrzymują, jakoby między *Prusami* i *Rosją* toczyły się negocjacje względem utworzenia unii personalnej między *Księstwami nadelbiańskimi* i *Danią*. *Fremdenblatt* powiada, że w wiedeńskich kołach dyplomatycznych niewiadomo nic zgola o podobnych negocjacjach, a zresztą zdaje się, że zamiar taki niezrealizowałby nawet poparcia w Danii, gdyż najnowszy artykuł w półurzędowej *Berlingske Tidende* oświadcza się stanowczo przeciw unii personalnej.

Podług ułożonych już wykazów ma wynosić *wynagrodzenie kosztów kampanii szleszwicko-holsztyńskiej* około 28 milionów. Rozumie się samo przez się, że część tego ciężaru spadnie także na Księstwa.

Między *Saxonią* i *Włochami* będzie już wkrótce przywrócony stały stosunek dyplomatyczny, a mianowicie ma być hrabia Barol, teraz poseł włoski w Berlinie, przeznaczony na posła w Dreźnie, a ze strony Saxonii baron Seebach, na posła we Florencji.

*Pojednanie między Cesarzem Napoleonem* i jego synowcem ma być już faktem dokonany i sądzą, że *Monitor* przyniesie wkrótce urzędowe ogłoszenie, że Książę objął napowrót prezydenturę komisji powszechnej wystawy.

*Spór między Hiszpanią* i *Chili* zdaje się być już bliskim załatwienia. Rząd hiszpański odpowiedział na przedstawienia Anglii i Francji, że gotów jest przyjąć pośrednictwo europejskie w tej sprawie; zarazem wysłał do admirała Pareji depeczę, w której zabrania mu atakować porty chilijskie. Hiszpański stan handlowy został mocno dotknięty blokadą, i wysłał podobne przedstawienie do Madrytu, jak angielski i francuski do Londynu i Paryża. Także prasa madrycka przemawia za wyrokiem arbitralnym. Podług najnowszych jednak wiadomości z Valparaiso (z 9. października) blokuje admirał Pareja ciągle jeszcze tamtejszy port dwiema fregatami i zabrał już wiele małych statków, które niewiedziały nic o blokadzie. Oburzenie w Chili wzmagają się ciągle. Między rządem i ludnością panuje najzupełniejsze porozumienie. Cały majątek publiczny oddano rządowi do dyspozycji. Duchowieństwo ofiarowało mu swoje dochody i kosztowne naczynia kościelne, kobiety swoje klejnoty, bogacze swoje srebra. Ponieważ rząd posiada tym sposobem dostateczne źródła pomocy, przeto odrzucono ofertę towarzystw angielskich, które chciały zakupić obie koleje żelazne za 19 milionów piastów.

Lwów, 29. listopada. Uwaga kółek finansowych europejskich zwrócona znów została na Austrię, w skutek nowej pożyczki w Paryżu zawartej. Pierwszy to raz kapitał francuski stawia się do dyspozycji państwa austriackiego i wszystkie dzienniki austriackie tudzież dzienniki francuskie widzą w tem jednogłośnie wypadek finansowy wielkiego znaczenia, równie ważny pod względem politycznym jak i pod względem ekonomicznym. Austriya starała się o zaufanie na targu pieniężnym europejskim i znakomitości finansowe Francji, powziawszy gruntowną informację o położeniu finansowem państwa naszego, dali Austrii dowód najzupełniejszego zaufania, przekonawszy się, że nowa pożyczka użyta będzie po największej części na zaspokojenie banku i na spłacenie zaliczki czerwcowej 13tu milionowej, tym zaś sposobem usunięte będzie nie-



szczęście waluty, które od lat 17 tamuje rozwój ekonomiczny państwa, przekonawszy się nadto, że oszczędności przez rząd cesarski zaprowadzone wystarczą do przywrócenia równowagi w budżecie, i że deficyt między wpływami a wydatkami usunięty będzie za pomocą korzyści jakie kraj osiągnie z przywróceniem waluty srebrnej. Rachunki z zarządu skarbu publicznego dotąd znane, każą się spodziewać, iż rząd cesarski nie przekroczy wykreślonych przez reprezentację państwa w wysokości 37 milionów uchwalonych, tem bardziej, że dotacje ministery na miesiąc listopad wykazują znów zmniejszenie o 650.000 złr., a zaległości podatkowe, które po koniec 1864 roku 264. milionów wynosiły, po koniec września zredukowały się do 103. milionów. Dodać zaś jeszcze musimy, iż Węgry, które po koniec 1864 roku z 10 milionów w podatkach zaległy, z zaległości tej 7 milionów już spłaciły, że zaś największe wpływy wypadają w miesiącach zimowych, w październiku, listopadzie i grudniu, przeto z wszelką pewnością spodziewać się można znaczniejszych jeszcze spłat zaległości podatkowych. Jeżeli zaś stosunki takowe zapewniają kapitałowi zagranicznemu wszelkie bezpieczeństwo, to znów nowa pożyczka przedstawia korzyści, weale nie zwykłe. Trudne okoliczności w których pożyczka zawartą została, wymagały zaiste wielkich ofiar, ofiary te jednak poniesione zostały w prawdziwym interesie Austrii, ażeby raz wzięść udział w dobrodziejstwie uregulowanych stosunków finansowych. Z resztą pożyczka okazuje się równie korzystną dla zagranicy jak i dla kraju naszego. Kwalifikuje się głównie do elokacji kapitałów, zwłaszcza drobniejszych, których właściciele nie chcą być wystawieni na grę giełdowa i na utratę kapitału, i pewną jest rzeczą, że kurs obligacyj naszej pożyczki, tak hojnie dotowanej, wkrótce znacznie się podniesie; zwłaszcza iż wzięcie udziału w pożyczce przez Francję i poparcie jej przez rząd francuzki, ręcza za to, iż pokój europejski ze strony Francji zakłócony nie będzie. To prawda, że długa zwłoka pożyczkę znacznie podrożyła, ale za to dla papierów naszych wielki targ pozyskała, i dla kapitałów krajowych stworzyła konkurencję, która zwolna przyczyni się do obniżenia stopy procentowej, niestety nader wysokiej. Jest to celem rządu cesarskiego. Polepszenie waluty i zwolna następujące podniesienie się papierów publicznych, będą to pierwsze owoce operacji finansowej, po wielu trudnościach szczęśliwym uwieńczonej skutkiem.

## Monarchia Austriacka.

### Czwarte posiedzenie Sejmu krajowego z 29go listopada.

Marszałek krajowy książę *Leon Sapieha* zagał posiedzenie o godzinie kwadrans na 12. Obecnych posłów było 130. Ze strony rządu komisarz rządowy c. k. radzca nadworny p. *Possinger*.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia zrobił ks. *Ruczka* uwagę, ażeby odtąd protokoły sejmowe zawierały tylko zwiększyć tok czynności Izby, mianowicie: wnioski, poprawki, zapadłe uchwały, wybory i rezultaty wyborów. Przyczyną powodów, jak to ma miejsce w dopiero co odczytanym protokole co do uwag przez p. komisarza rządowego czynionych, uważa mowca za zbyt czyste i regulaminem nieprzepisane.

Książę Marszałek oświadcza, że na przyszłość ta uwaga zostanie uwzględniona; poczem protokół w całości został przyjęty.

Na dzisiejszym porządku dziennym stoi pierwsze czytanie przedłożeń rządowych, mianowicie: ustawy gminnej, ustawy o obszarach dworskich i ustawy o reprezentacjach powiatowych. Drukowane te projekta do ustaw, z powodu opóźnienia się drukarni, dziś dopiero rozdane zostały między posłów; zaś według regulaminu wnioski drukowane dniem wprzód mają być rozdane, nim mogą przyjść na porządek dzienny, przeto oświadcza książę Marszałek, że wspomniane przedłożenia rządowe przyjdą na najbliższym posiedzeniu na porządek dzienny.

Poseł *Grocholski* odczytał wniosek następujący złożony do łaski marszałkowskiej: Wysoka Izba raczy uchwalić:

1. Zabezpieczenie budynków włościańskich od ognia jest dla całego kraju obowiązkiem.

2. Należność asekuracyjna pobierana będzie razem z podatkami rządowymi.

3. Wyszadzona zostanie komisya, która w porozumieniu z istniejącym towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie zbada sposoby i przedłoży projekt do prawa celem wprowadzenia w życie ogólnego krajowego stowarzyszenia do zabezpieczenia od ognia. Na wniosku podpisani posłowie: Jan Kobylarz jako wnioskodawca, Rutowski, ks. Ruczka, Dr. Zduń, Wawrzyńiec Szpunar, Franciszek Krawczyk, ks. Morgenstern, ks. Stepek, Józef Liszcz, Jan Koziół, Jan Kobak, Maciej Pudło, ks. Olcynghier, Michał Cichorz.

Książę Marszałek oświadcza, że wniosek ten zostanie wydrukowany i rozdany między posłów, poczem przyjdzie na porządek dzienny.

Poseł *Krański* zdawał w imieniu wydziału krajowego dalszą sprawę z wyborów i uznane zostały za ważne wybory następujących posłów: 1. Stanisława Starowiejskiego z posiadłości ziemskich obwodu Sadeckiego; 2. Edwarda Gniewosza z posiadłości ziemskich obw. Sauborskiego; 3. Ludwika hr. Wodzickiego z posiadłości ziemskich obw. Krakowskiego; 4. Dra. Michała Gnoińskiego z posiadłości ziem. obw. Złoczowskiego; 5. Dra Maurycego Kabatha i 6. Apolinarego Hupena z posiadłości ziemskich obw. Stanisławowskiego; 7. Włodzimierza hr. Russockiego z pos. ziem. obw. Czort-

kowskiego; 8. Dra Maxymiliana Landesbergera z miasta Kołomyi; 9. ks. Jakóba Szwedzickiego z gmin wiejskich okolicy Lwowa, Winnik i Szczerca; 10. ks. Wojciecha Stępka z gmin powiatu Brzozowskiego i Dubieckiego; 11. Antoniego hr. Golejewskiego z pos. ziem. obw. Kołomyjskiego.

Poseł *Smolka* zdawał sprawę z wyboru posła Zygmunta Kozłowskiego z pos. ziem. obw. Przemyskiego, którego wybór również uznany został za ważny.

Następnie posłowie, których wybory uznane zostały za ważne złożyli za odczytaniem formuły przez posła *Grocholskiego* przyrzeczenie przez podanie ręki Marszałkowi.

Poseł *Grocholski* odczytał wniosek naglący złożony do łaski marszałkowskiej, tej treści:

Wysoka Izba raczy wysadzić komisję z 8 członków (5 fachowych a 3 włościan) do rozpoznania kwestyi wekslowej do postanowienia wniosku do prawa i przedłożenia go wysokiej Izbie pod obradę.

Wniosek ten podpisali posłowie: Cichorz jako wnioskodawca, następnie: Tomasz Droszcz, Morgenstern, Józef Liszcz, Maciej Pudło, ks. Ruczka, ks. Stepek, J. Kobylarz, ks. Olcynghier, Franciszek Krawczyk, Maciej Czechura, Jan Koziół, Michał Witalis, dr. Zduń, Zatwarnicki.

Dalej odczytał p. *Grocholski* dołączone do tego wniosku podanie wnioskodawców motywujące ważność wniosku.

Wniosek ten będzie drukowany i między posłów rozdany.

Przystąpiono potem do wyboru jeszcze sześciu rewidentów ze względu na to, że regulamin prowizorycznie przyjęty przepisuje miasto sześciu, dwunastu rewidentów dla łatwiejszego podziału pracy.

Ks. *Łosiński* zwrócił uwagę, ażeby wybrano do grona rewidentów przynajmniej czterech Rusinów, gdyż na każdym posiedzeniu są także rozprawy w języku ruskim.

Po ukończeniu głosowania kartkami wezwani przez marszałka skrutatorowie Paszkowski, Hubicki i Łosiński ustąpili dla obliczenia głosów.

Ks. *Marszałek* oświadcza iż nagłą jest rzeczą wybrać komisję specjalną do funduszy krajowych i zamykając posiedzenie wzywa sekye, ażeby niezwłocznie przystąpiły do wyboru rzeczonoj komisji.

Koniec posiedzenia o godzinie 1. po południu. Przyszłe posiedzenie we czwartek o godz. 11. Porządek dzienny: 1. Pierwsze czytanie przedłożeń rządowych: ustawy gminnej, ustawy o obszarach dworskich i o reprezentacjach powiatowych. 2. Drugie czytanie i obrady nad projektem regulaminu.

**Wiedeń, 28. listop.** (*Nowiny dworu.*) Najj. Pan przybył wczoraj przed południem o godzinie 10tej z Schönbrunnu do Wiednia i przyjmował przed rozpoczęciem powszechnych audyencji Jego Excelencyę ministra stanu hr. Beleredego, a wkrótce potem patriarchę Masierewica, który przybył w sobotę wieczorem z Karłowic, na osobnej audyencji. Potem udzielał Jego Ces. Mość posłuchania 70 osobom. W południe odbierał Jego Mość Cesarz raporty ministrów, a o godzinie wpół do 3ciej odjechał napowrót do Schönbrunnu.

Najjaś. Pani przybyła przedwczoraj o godzinie 11tej przed południem z Schönbrunnu do Wiednia i przyjmowała w c. k. burgu kilka dam węgierskich, rozmawiając z nimi po węgiersku, poczem o godzinie wpół do 3ciej odjechała wraz z Jego M. Cesarzem do Schönbrunnu.

(*Wiadomości bieżące.*) Król węgierski kanclerz nadworny hrabia Mailath odjechał przedwczoraj do swoich dóbr w Węgrzech, gdzie znajduje się jego familia, i powróci tu dziś z familią.

Patriarchę Masierewica odwiedzał wczoraj minister stanu hr. Beleredi. Patriarcha zabawi tu do soboty, a potem odjedzie napowrót do Karłowic.

(*Zaprzeczenie.*) *Wiener Abendpost* pisze: „Na wiadomość podaną w kilku dziennikach o najwyższym zamiarze udzielenia nagród cesarskich dla oficerskich steeple-chases w Wiedniu, w Peszcie i we Lwowie, możemy stanowczo zapewnić, że należy ona do rzędu bajek.“

*Fremdenblatt* zaprzeczając doniesieniom *Timesa*, — według których Angli ma się znajdować w opozycyi z Austrią we wszystkich kwestyach handlowych cła na wino nie zniży, — twierdzi i owszem, iż p. Morrier, który znów do Wiednia przybył, przywiózł ze sobą instrukcyje, zapowiadające zupełne zadość uczynienie życzeniom Austrii co do traktatu handlowego. *Jen.* zaś *Kor austr.* oświadcza wyraźnie, iż twierdzenie *Fremdenblatu* zupełnie jest bezzasadne.

### (Czynności sejmów krajowych z 27. listopada.)

**Praga.** (*Wybory do sejmku krajowego.*) Z grona właścicieli wielkich posiadłości odbywały się dziś wybory uzupełniające do sejmku. Z 410 uprawnionych do wyboru brało udział 190, i obrani zostali: Ks. aże *Karol Schwarzenberg* 188, Książę *Jerzy Lobkowitz* 185 i hrabia *Jan Harrach* 118 głosami.

**Line.** Na dzisiejszym posiedzeniu odbywały się wybory do komitetu szkolnego. Sprawozdanie o krajowym banku hipotecznym zostało oddane komitetowi złożonemu z 7 członków.

**Saleburg.** Wniosek wydziału krajowego względem popierania u ministerstwa stanu budowy kolei żelaznej do Hallein, a ztamtąd na Pongau i Lungau do Tyrolu, został odrzucony.



**Grac.** Sejm zajmował się dziś załatwieniem kilku wniosków wydziału krajowego i odesłaniem ich do komitetów.

**Klangenfurt.** Deputowany *Erbwein* zdawał imieniem wydziału krajowego sprawę o wniosku *Herbsta* i zaproponował odesłanie go do wydziału złożonego z 9 członków. Szef kraju baron *Schluga* oświadczył: „Ponieważ sprawozdanie nieporusza motywów wniosku *Herbsta*, zastrzegam sobie wyświecenie w swoim czasie stanowiska rządu.“

**Inszpruk.** Sprawozdanie o patronacie kościelnym, parafialnym i szkolnym przydzielono komitetowi z 10 członków; poczem zajmowano się obsadzeniem kilku posad urzędników krajowych.

#### Czynności sejmów krajowych z 28. listopada.

**Praga.** Na dzisiejszem posiedzeniu przedłożył *Rieger* petycję studentów praskich względem równouprawnienia na uniwersytecie. — Deputowany za *Königshof* *Sandera* złożył swój mandat. Odczytano oświadczenie dalszych 9 członków lewej strony względem przystąpienia do wniosku *Herbsta*. Hrabia *Albert Nostiz* motywował swój wniosek względem adresu do Jego Mości Cesarza i mówił, że Cesarz odezwał się do swoich ludów wyrazami najszerszej ufności, które wymagają odpowiedzi. Droga do prawnopolitycznego zjednoczenia jest długa i uciążliwa ale cóż znaczą miesiące, gdzie idzie o trwały cel ostateczny. Sądzi on, że na wskazana droga można wejść z całą ufnością; nie może on pojąć tej myśli, by jeden z ludów Austrii mógł w stanowczej chwili ściągać na siebie niebezpieczeństwo tamowania jednolitej organizacji Austrii. (Huczne oklaski). Wniosek hrabiego *Nostiza* został stanowczą większością środka i prawej strony oddany komisji o 9 członkach. W końcu nastąpiły sprawozdania o wyborach do sejmów i ślubowanie uznanych członków. Pan Plener nie był obecny na posiedzeniu.

**Peszt, 26. listopada.** (*Pochód z pochodniami studentów peszteńskich.*) Studenci uniwersytetu peszteńskiego wyprawili w przeszły piątek pochód z pochodniami ulubionemu profesorowi *Juliuszowi Kautz*, gratulując mu wyboru jego w Rebie. Przy tej sposobności przyszło do pewnych zająć między studentami i dyrektorem policji p. *Thaissa*. Dr. *Kautz* mieszka w Budzie a p. *Thaiss* dał pozwolenie na pochód pod tym tylko warunkiem, że w Peszcie samym pochodu z jarzącami pochodniami nie będzie. Jakoż pochodnie zapalono dopiero na moście, lecz za powrotem nie zgaszono ich na moście, lecz studenci rozgrzani mowami w śród ciemnej nocy przy muzyce i śpiewie i okrzykach *Elien* z jarzącami pochodniami udali się na plac przed uniwersytetem, gdzie według zwyczaju akademickiego niedopałki pochodni złożono na kupę a studenci w kole około tych niedopałek zaintonowali *Szozat*. Przy tem zdybał ich pan dyrektor policji, który studentom ostremi słowy zganiał ich niesforność i wezwał ich ażeby zgasiwszy pochodnie spokojnie się rozeszli. Studenci widząc się otoczeni drabantami konnymi i pieszymi po niejakiem oporze na to się zgodzili, jednak pod warunkiem, iż drabanci pierwej się jeszcze cofną. Studenci jednak z tego powodu bardzo są zagniewani na p. *Taissa*, który miał się wyrazić o studentach w sposób im uwłaczający. Do tej właśnie przyczyniło się jeszcze uwięzienie studenta jednego w kawiarni, który podpisał sobie, różnym się dopuszczał excesów i dyrektora policji lżył obraźliwymi słowami. Mówią, iż studenci podać mają zażalenie do wyższej władzy a nawet udać się mają do sejmów węgierskiego. Jest jednak nadzieja, że dziekan wydziału prawnego, dr. *Paule*, bardzo od studentów lubiony, wdawszy się w tę sprawę zgodzi się ją zdoła usunąć dalsze nieprzyjemne zatargi.

#### Francya.

**Paryż, 28. listopada.** (*Różne wiadomości.*) Obliczono, iż w skutek dekretu cesarskiego, według którego funkcje płatników połączone być mają z funkcjami poborców jeneralnych, skarb publiczny oszczędzi rocznie 2,500.000 franków. Ludzie fachowi a nawet i wyżsi urzędnicy w ministerjum skarbu twierdzą, iż daleko większe jeszcze oszczędności zaprowadzone być mogą. Jak dekret z dn. 15. listopada względem redukcji armii, tak też i dekret obecny uważane być mogą tylko jako pierwsze kroki przygotowane na drodze, na którą rząd od dawna już wstąpić był powinien; wprawdzie tu i tam idzie o różne osoby, których interesu rząd naruszyć nie może, jeżeli nie chce stracić najlepszych swoich przyjaciół. — W ministerjum oświecenia publicznego zamysłają w skutek polecenia z góry, o zaprowadzeniu w szkole lekarskiej katedry okulistyki. Potrzeba takowej katedry od dawna już uznana została. Co zaś porusza do żywego cały świat lekarski paryżki, to to, iż posada ta powierzona być ma Niemcowi, doktorowi *Liebreich*, który w krótkim czasie przyszedł do wielkiej wziętości w Paryżu. Okulista ten zrobił kilka szczęśliwych operacji u dworu, teraz zaś jako gość cesarski w *Compiègne*, znalazł tam najprzychylniejsze przyjęcie. — W kołach rządowych obliczają, iż przyszła kadencya posiedzeń ciała prawodawczego trwać będzie pięć miesięcy. — Na cholere ciągle jeszcze umierają w Paryżu, w ostatnich dniach umierało po 60 osób dziennie. Wczoraj umarł na cholere jeden z najbardziej lubionych śpiewaków teatru lirycznego, p. *Ismail*.

#### Kronika.

(Stan zdrowia we Lwowie) w miesiącu październiku b. r. był dość pomysny. Liczba chorych zwiększyła się wprawdzie, ale chorób epidemicznych

nie było. Choroby kataralne, reumatyczne i kur były częstsze jak w poprzednim miesiącu. W tutejszym szpitalu powszechnym liczby chorych pomnożyła się z 645 na 1145, z tych wyzdrowiało 394, wydalone nieuleczonych 27, umarło 45, pozostało w kuracji 679.

W obrębie miasta Lwowa umarło w październiku b. r. 196 osób, o 7 mniej jak w poprzednim miesiącu.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) **Kradzież drzewa.** Dnia 17. b. m. stawieni przed sądem *Jaśko Patykowski*, 23 lat liczący i *Michał Sosłowski*, 18 lat liczący, obadwaj z *Lubienia wielkiego*, obwinieni, że wraz z 5 towarzyszami, do jurysdykcji wojskowej należącymi, skradli z lasu 2 pnie i sprzedali je właścicielowi realności *Mikołajowi Trusz z Kossowca*, skazani zostali każdy na 17 dni ciężkiego więzienia, *Trusz* zaś na 8 dni więzienia (prokuratoryja proponowała 6 miesięcy więzienia) i wyrok przyjęli (prezyd. radca sądu kraj. p. *Ortyński*, oskarzyciel zastępca prok. państwa p. *Buszak*).

(Pożary.) W *Głębocce* w powiecie *Solotwińskim* dnia 17. z. m. spalił dom włościański. Szkoda wynosi 10 zlr. Ogień zapuściło przypadkiem 7letnie dziecko.

W *Hoczwi* w powiecie *Baligródzkim*, dnia 9go b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Szkoda wynosi 319 zlr. w. a. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W *Szwejkowie* w powiecie *Podhajeckim* dn. 12. b. m. spaliło się 6 domów z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma. Szkoda wynosi około 1700 zlr. w. a.

W *Podhorodcach* w powiecie *Skolskim* dn. 13. b. m. w nocy spaliły się dworskie budynki gospodarskie z zapasami zboża, zaasekurowane na 10.671 zlr. i nieruchomości wartości 360 zlr., które nie były zaasekurowane. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W *Myszkowcach* w powiecie *Kopeczynieckim* dn. 11. b. m. spalił się włościański budynek gospodarski wartości 35 zlr.

(Samobójstwo.) W *Rokietnicy* w powiecie *Jarosławskim* dn. 7go b. m. odebrała sobie życie przeszło 70 lat licząca *Helena Duszkiewicz* cierpiąca pomieszanie zmysłów.

(Zwłoki znalezione) W lesie *Jabłonowskim* leżącym nad drogą prowadzącą z *Tarnopola* do *Zaleszczyk*, znaleziono zwłoki zupełnie obnażone, liściem przykryte. Obok leżał gruby kij, którym prawdopodobnie ów nieszczęśliwy został zamordowany. Zwłoki powieziono do *Jablonowa* i jeden z włościan tamtejszych poznał w zabitym swego młodszego brata, który nie mieszkał we wsi rodzinnej, lecz w sąsiednim *Suchostawie*, gdzie się do pracy dziennej zajmował. Śledztwo sądowe jest w toku.

(Olej skalny.) „*B. Z.*“ pisze: Dnia 1. października wieczorem wydarzył się w *Wrocławiu*, w domu pewnego kupca wypadek, z powodu którego zwracamy uwagę na niebezpieczeństwo wyniknąć mogące z używania do lamp oleju skalnego (petroleum). Rodzina tego kupca była zgromadzona przy stole, gdy wtem nastąpiła eksplozja stojącej na nim lampy i osoby bliżej znajdujące się zostały oblane gorejącym płynem. Suknie 12letniego syna, najbliższego siedzącego, poczęły płonąć. Powiodło się rodzicom ugasić zawczasu płomień, lecz pomimo to chłopiec został mocno na twarzy poparzony. Ugaszono również płonący obrus i zapobieżono przez to większemu nieszczęściu. Redakcyja „*B. Z.*“ dodaje do tego: Lampa ta zawierała w sobie nie całkiem oczyszczony olej skalny. Osoby kompetentne zapewniają, że olej skalny należycie oczyszczony, nie może uleźć eksplozji.

#### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów, 29. listopada.** Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: Miec pszenicy (84  $\text{H}$ ) 4 zł. 23 c.; żyta (77  $\text{H}$ ) 2 zł. 98 c.; jęczmienia (68  $\text{H}$ ) 1 zł. 90 c.; owsa (47  $\text{H}$ ) 1 zł. 24 c.; hreczki 2 zł. 85 c.; ziemniaków 1 zł. 19 c.; cetnar siana 84 c., okłotów 79 c., sag drzewa bukowego 10 zł. 47 c., sosnowego 7 zł. 80 c.

**Wiedeń, 28. listopada.** (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 1258 wołów węgier., 477 galic., i 1095 krajowych. Z tych sprzedano na potrzebę miasta 1661 sztuk, na prowincyę 550 sztuk, po za obrębem targu 4 sztuk; i płacono za wołu ważącego 450 do 640  $\text{H}$  107 zlr. 50 c. do 159 zlr. za cetnar 18 zlr. do 23 zlr.

#### Ostatnia poczta.

**Peszt, 28. listopada.** *Hirnök* wzywa naród do objęcia znacznej części nowej pożyczki. Na pożyczkę z roku 1854 subskrybował naród prawie kilka set milionów i musi teraz pomagać rządowi przeciw centralistom, którzy chcą przeszkodzić nowej pożyczce.

**Berlin, 28. listopada.** *Nordd. Allg. Ztg.* pisze: „*Wiedeńskie* korespondencje licznych dzienników podają w sprawie frankfurckiej fałszywe szczegóły o treści pruskich depesz i o politycznym stanowisku Prus. Prusy nie każą zbijać urzędownie tych fałszów, ponieważ nie chcą ogłaszać depesz obcych mocarstw bez ich przyzwolenia. Jeźliby w tym względzie nie istniała żadna wzajemność, byłyby i Prusy zmuszone odstąpić od dotychczasowego szanowania depesz austriackich. Ale przy takim systemie wojny dziennikarskiej jest niepodobną żadna poufna narada między gabinetami.“ W innym zaś miejscu pisze ten sam dziennik w sprawie frankfurckiej: „To wszakże nie przeszkadza wcale temu, ażeby Prusy trzymały się stanowiska noty swojej z 6. paźdz., i w razie



trudności na wskazanej drodze obrały każdą inną do usunięcia za-

Hamburg, 28. listop. Podług telegraficznej depeszy w Hamb. Nachr. usunięto przedwczoraj z rozkazu policji w Friedrichssztadzie wizerunek księcia Augustenbarga ze wszystkich lokalów publicznych.

Haaga, 27. listop. Król przyjął demisyę ministra finansów Betza i poruczył tymczasowy zarząd tego ministerstwa ministrowi sprawiedliwości panu Oliviers.

Madryt, 27. listopada. Okólnik ministra spraw zagranicznych pochwała postępowanie admirała Pareji i ponawia oświadczenie, że Hiszpania nie ma zamiaru czynić zdobycze w Ameryce. Okólnik ten zawiera oraz rozkaz, ażeby wszystkie statki uważano za korsarskie, których oficerowie i większa część załogi nie są Chilijczycy. — Espartero przyłączył się do manifestu progresistów.

Veracruz, 7. listop. Jnarez opuścił terytoryum meksykańskie i przebywa w Texas. — Meksykańska prowincya Niższa Kalifornia oświadczyła się za cesarstwem.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 29. listopada.

- Hotel George: PP. Dylewski Mar., z Rolowa. — Rally Alex., z Rosji. Hotel europejski: Polański Teod., z Rudnik. — Stojowski Bol., z Chlebny. Hotel Langa: Im-Hof Fran. c. k. podporucznik, z Stanisławowa. Hotel angielski: Maniawski Wład., z Przemysła.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 29. listopada.

- PP. Lachowski Leop., c. k. przel. powiat., do Śniatyna. — Gumowski Hier., do Przemysła. — Jarczewski Jo. ch., do Brodów. — Postruski Klemens, do Wojnilowa. — Ks. Puzyna Wład., do Martynowa nowego. — Herlth Fran., do Gorajec. — Sieromski Stan., do Kropiwnik.

THEATR.

Dziś (przedst. niem.): „Bethörte Jugend“, obrazek dramatyczny w 3 aktach.

Jutro (przedst. polskie): „Kupiec wenecki“, dramat w 3 aktach Szekspira, na dochód p. Karola Huberta.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 29. listopada 1865.

Table with 6 columns: Para, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 32° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Data: 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs Lwowski.

Dnia 29 listopada

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, etc. Columns for gotówka (zł., c.) and towarem (zł., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 29 listopada.

Table with 2 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów sz., Srebro, Dukat pojedynczy. Columns for złr. and kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 27 listopada

Large table with multiple columns: Obl. ind. państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod., Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Metaliki, etc. Includes sub-sections for 'a. Stan oblię. domestykaln.' and 'b. Akcyje.' with various bank and government securities.

Table with multiple columns: dttto II. emis. po 200zł. m.k., Kolej Buatshradzka, Kolej Auszig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross., etc. Includes sub-sections for 'c. Listy zastawne.', 'Banku narod.', 'Weksle.', and 'Kurs złota.' with various exchange rates and financial data.